
PROROK DANIEL

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda: Nakon svetih misa!

Svete mise radnim danom: 7.30 i 19.00 sati
Svete mise nedjeljom: u 8.00, 9.30 i 19.00 sati

 Krunica je svaki dan u 18.30 sati

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel.: + 387 36 348 846

Uređuju: don Ivica Boras, župnik i don Ivan Marčić, župni vikar
www.sveti-matej.com

e-mail: info@sveti-matej.com

Godište XIII, br. 328/2018. godine - “B“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

Za održavanje crkve (KM): 
ob. Davora Marinčića 100, Stipe Pehar 50, 
Damir Ivanković 50, Jozo Meter 50, Mar-
ko Raguž 50, od sprovoda Jure Primorca 
100, od krštenja Luke Aničića 500, ob. 
Brzica 200, Mirko Šaravanja 50, Branka 
Božić 50, Ivan Marić 50, Andrija Gole-
mac 100, Mira Ćorić 100, Drago Raspu-
dić 100, od krštenja Martina Čerkuča 100, 
ob. Nikole Rozića 50, ob. Anite Marti-
nović 20, ob. Matković 100, od krštenja 
Petra Kovača 100, Tomislav Golemac 
50, Marin Ćorić 50, Luka Rašić 50, Luca 
Krešo 50, Ante Pandža 50.
Redovina (KM): 
ob. Blažević 100, Marijan Petrović 100, 
Ankica Petrović 100, Vitomir Aničić 50, 
Darija Blažević 50, Marijo Bencun 100, 
Dragan Ćavar 100, Slavko Miličević 50, 
Mate Gavran 50, Jozo Groznica 50, Dra-
gan Čuljak 100, Predrag Antunović 50, 
Jozo Musa 50, Mladen Tipurić 100, Jozo 
Meter 50, ob. Poljak 100, Željko Bevanda 
80, Goran i Josipa Vrljić 50, Ivan Niko-
lić 100, Luca Kolobarić 120, Filomena 
Čerkez 50, Kata Vidić 50, Stjepan Lovrić 
50, Ivan Zeleničić 100, Ivan Letica 100, 
Anica Sopta 50, Vinko Brajković 50.
                                           Iskrena hvala!

U protekla dva tjedna kršćanski brak 
sklopili su:
- Goran Zadro i Anamarija Jelonjić
Goran je sin Mladena i Ljubice r. 
Ivanko, a Anamarija je kći Branka i 
Fanike r. Franjčević.

Mladencima iskrene čestitke!

NAŠI MLADENCIDAROVATELJI CRKVE

U protekla dva tjedna u našoj župi 
kršteni su:
- Nikola Kovačević, sin Marka i Ivane 
                              r. Planinić
- Maria Sušac, kći Zlatka i Danijele 
                              r. Biloš
- Ante Mihić, sin Davora i Andrijane 
                      r. Ostojić
Roditeljima i kumovima iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

NAŠI POKOJNI
U protekla dva tjedna preminuo je naš 
župljanin 
Radoslav Čuljak.
Molimo se za pokoj njegove duše.

Pokoj vječni daruj mu Gospodine!

Prorok Danijel je bio kraljevskog roda, a njego-
vo ime znači “Bog mi je sudac”. Kao mladić je, s 
prijateljima Hananijom, Mišaelom i Azarjom, 
odveden u babilonsko sužanjstvo. Uskoro je kralj 
Nabukodonozor naredio svojem glavnom dvorja-
ninu da izabere nekoliko mladih Izraelaca kralje-
vskog i velikaškog roda, lijepih, bistrih i vještih u 
svakoj mudrosti, te da oni prođu posebnu trogo-
dišnju obuku kako bi ih se tako spremilo za službu 
na dvoru. Među izabranima bili su sva četvorica 
mladića, kojima su odmah i promijenili imena 
(Danijel je tako postao Baltazar). Kralj je nare-
dio da im se daju kraljevsko jelo i pilo, no kako 
su židovski propisi strogo određivali što se smije jesti, a što ne, Danijel i njegovi prijatelji 
se nisu htjeli okaljati i jesti nečistu hranu, nego su jeli samo povrće i pili vodu. To će izaz-
vati ljubomoru i bijes kod nežidovskih dvorjanina, koji će ih zbog pravovjernosti više puta 
tužiti kralju. Sveto pismo kaže da su mladići bili izuzetno mudri i vješti u svim poslovima, a 
Danijel je, uz to, imao i Božji dar tumačenja snova. Kad su završili školovanje, prema rani-
jim uputama kralja Nabukodonozora, postavljeni su u službu na kraljevskom dvoru. Kralj 
je uskoro usnio san, te je pozvao najveće mudrace i zvjezdoznance da pogode što je sanjao, 
no kad su mu oni odgovorili da to nitko ne može znati, nego neka najprije ispripovijeda što 
je sanjao, pa će mu onda oni to i rastumačiti, kralj se razbjesnio i naredio da se svi mudraci 
poubijaju. Budući da su i Danijel i njegovi prijatelji bili mudraci, trebalo je i njih pobiti. No, 
kad je Danijel pitao zašto ih žele pogubiti, a oni mu odgovorili da je to zbog kraljevog sna, 
odlučio je otići kralju i reći mu da mu da malo vremena i on će mu reći što je sanjao. Kad je 
to kralj odobrio, on se sa svojim prijateljima usrdno pomolio Bogu, te je nakon toga otišao 
kralju i rekao mu kako je sanjao ovaj san: “Ti si, o kralju, imao viđenje. Gle, kip, golem kip, 
vrlo blistav, stajaše pred tobom, strašan za oči. Tome kipu glava bijaše od čistog zlata, prsa i 
ruke od srebra, trbuh i rebra od mjedi, gnjati od željeza, a stopala dijelom od željeza, dijelom 
od gline. Ti si promatrao: iznenada se odvali kamen a da ga ne dodirnu ruka, pa udari u kip, 
u stopala od željeza i gline, te ih razbi. Tada se smrvi najednom željezo i glina, mjed, srebro 
i zlato, i sve postade kao pljeva na gumnu ljeti, i vjetar sve odnese bez traga. A kamen koji 
bijaše u kip udario postade veliko brdo te napuni svu zemlju. To bijaše sanja; a njezino ćemo 
značenje reći pred kraljem” (Dn 2,31-36). Potom mu je taj san i protumačio ovako: glava 
od zlata je kralj Nabukodonozor. Poslije njega će doći slabije kraljevstvo (to je srebro), pa 
još slabije, od mjedi, a četvrto će kraljevstvo biti tvrdo poput željeza i sva će ova kraljevstva 
razbiti. Stopala, dijelom od gline, a dijelom od željeza, predstavljaju podijeljeno kraljevstvo, 
tj. takvo koje će dijelom biti čvrsto, a dijelom slabo. U vrijeme tog kraljevstva Bog će po-
dići kraljevstvo koje neće nikada propasti. Danijel je dodao da je to Bog Svemogući objavio 
kralju u snu. Tada je kralj Nabukodonozor pao ničice i počeo govoriti da nema Boga kao 
što je Bog Židova, a Danijela je postavio za starješinu svim mudracima i za upravitelja svih 
babilonskih pokrajina. Danijel je još zamolio kralja da trojicu njegovih prijatelja postavi za 
upravitelje babilonske pokrajine, što je on i učinio.



 

N 22 ŠESNAESTA KROZ GODINU
 P 23 Sv. Brigita Šv.
 U 24 Kristina Bols., Mirjana
 S 25 Sv. Jakov st. ap., Kristofor, Kristo
 Č 26 Sv. Joakim i Ana, Rod. BDM
 P 27 Klement Ohridski, Natalija m.
 S 28 Nazarije i Celzo, Viktor

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 23. srpnja
7,30 - Za † ZDRAVKA(m) Božića

19 - Za † DRAGICU Ćorić
Utorak, 24. srpnja
7,30 - Za † NIKOLU i LJUBICU Jurić

19 - Za † rod. ANTU i STANU Šaravanja i 
       ost. pok. iz ob.

Srijeda, 25. srpnja
7,30 - Za † STANU Lasić

19 - Za † JADRANKU Kordić
 
Četvrtak, 26. srpnja
7,30 - Za † MARKA i RUŽU Mihalj

19 - Za † PAVU Malečića, STJEPANA i 
       MARU Martinović i ŠIMU Kelić

Petak, 27. srpnja
7,30 - Za † IVANA(m) Prskala, MARINA i 
   MARU Vuletin te JOZU i DRAGICU Marušić

19 - Za † rod. FRANU i ANĐU

Subota, 28. srpnja
7,30 - Župna nakana

16 - Vjenčanje: Ivan Gašpar i Sanja Čuljak

19 - Za † supruga IVICU(m) Tomića, svekra 
        STJEPANA, svekrvu LJUBICU i ost. pok. 
       iz ob. Tomić

Nedjelja, 29. srpnja - 17. KROZ GODINU
8 - Za † PERICU Ćurdo

9,30 - Sveta misa za narod

19 - Za † rod. NIKOLU i LUCU i braću 
       MARINKA i SREĆKA

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 30. srpnja
7,30 - Za † RUŽU i MIRKA Dominikovića

19 - Za † ILIJU Blaževića te ost. pok. iz ob. 
       Ramljak i Blažević

Utorak, 31. srpnja
7,30 - Za † supruga MILU te BOŽU i 
          MANDU Pušić
19 - Za † LJUBU(m) Tokića i MILU(ž) 
        Slišković
Srijeda, 1. kolovoza
7,30 - Za † SLAVU Ćubela

19 - Za † STJEPANA, PAULU, ANGELU, 
       IVANA i BARU

Četvrtak, 2. kolovoza
7,30 - Za † rod. JURU i STANU Pandža i 
           ost. pok. iz ob.
19 - Za † BARIŠU BAJU Lasića

Petak, 3. kolovoza
7,30 - Za † NIKOLU i MARINKA Knezovića

19 - Za † IVANA i FRANCIKU Martinović

Subota, 4. kolovoza
7,30 - Za † DRAGANA, FRANJU i LUCIJU 
          Škobić
19 - Župna nakana

Nedjelja, 5. kolovoza - 18. KROZ GODINU
8 - Za † JAKOVA i DRAGICU Knezović

9,30 - Sveta misa za narod

19 - Za † ANICU i IVANA Škobića te 
       BLAŽA, MARIJU, ZVONKU, ANTU i 

    TONIJA Boguta

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: 2Kr 4, 42-44
              Psalam: Ps 145
         2. čitanje: Ef 4, 1-6
         Evanđelje: Iv 6, 1-15
U ono vrijeme: Ode Isus na drugu stranu Gali-
lejskog, Tiberijadskog mora. Slijedilo ga silno 
mnoštvo jer su gledali znamenja što ih je činio 
na bolesnicima. A Isus uziđe na goru i ondje 
sjeđaše sa svojim učenicima. Bijaše blizu Pas-
ha, židovski blagdan. Isus podigne oči i ugle-
da kako silan svijet dolazi k njemu pa upita Fi-
lipa: »Gdje da kupimo kruha da ovi blaguju?« 
To reče kušajući ga; jer znao je što će učiniti. 
Odgovori mu Filip: »Za dvjesta denara kruha 
ne bi bilo dosta da svaki nešto malo dobije.« 
Kaže mu jedan od njegovih učenika, Andrija, 
brat Šimuna Petra: »Ovdje je dječak koji ima 
pet ječmenih kruhova i dvije ribice! Ali što je 
to za tolike?« Reče Isus: »Neka ljudi posje-
daju!« A bilo je mnogo trave na tome mjestu. 
Posjedaše dakle muškarci, njih oko pet tisuća. 
Isus uze kruhove, izreče zahvalnicu pa razdi-
jeli onima koji su posjedali. A tako i od ribica 
– koliko su god htjeli. A kad se nasitiše, reče 
svojim učenicima: »Skupite preostale ulomke 
da ništa ne propadne!« Skupili su dakle i na-
punili dvanaest košara ulomaka što od pet ječ-
menih kruhova pretekoše onima koji su blago-
vali. Kad su ljudi vidjeli znamenje što ga Isus 
učini, rekoše: »Ovo je uistinu Prorok koji ima 
doći na svijet!« Kad Isus spozna da kane doći, 
pograbiti ga i zakraljiti, povuče se ponovno u 
goru, posve sam.
                Riječ Gospodnja!

 

 N 29 SEDAMNAESTA KROZ GODINU
  P 30 Sv. Petar Krizolog
  U 31 Sv. Ignacije L., Vatroslav, Ognjen
  S 1 Sv. Alfonzo Liguori, Vjera, Nada
  Č 2 Gospa od Anđela
  P 3 Bl. Augustin Kažotić, Lidija
  S 4 Sv. Ivan M. Vianney, Justin, Rajner

ŠESNAESTA KROZ GODINU                                 22. - 28. srpnja 2018. ”B“  SEDAMNAESTA KROZ GODINU                          29. srpnja - 4. kolovoza 2018. ”B“          

Otvaraš ruku svoju, 
 Gospodine, i sitiš nas.      Ps 145

Gospodin je pastir moj: 
 ni u čem ja ne oskudijevam!                           
                                          Ps 23

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Jr 23, 1-6           
             Psalam: Ps 23
         2. čitanje: Ef 2, 13-18        
        Evanđelje: Mk 6, 30-34

U ono vrijeme: Apostoli se sku-
pe oko Isusa i izvijeste ga o sve-
mu što su činili i naučavali. I 
reče im: »Hajdete i vi u osamu 
na samotno mjesto, i otpočini-
te malo.« Jer mnogo je svijeta 
dolazilo i odlazilo pa nisu imali 
kada ni jesti. Otploviše dakle la-
đom na samotno mjesto, u osa-
mu. No kad su odlazili, mnogi 
ih vidješe i prepoznaše te se pje-
šice iz svih gradova strčaše ona-
mo i pretekoše ih. Kad iziđe, vi-
dje silan svijet i sažali mu se jer 
bijahu kao ovce bez pastira pa ih 
stane poučavati u mnogočemu.

Riječ Gospodnja!


